
Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 198 

Jméno autora Ing. Bc. Marie Hrdinová 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 15. 1. 2012  

Ročník, pro který je DUM ur čen 9. 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) Fyzika 

Metodický list - výstižný popis způsobu 
použití DUM 

České vynálezy v oblasti fyziky 
Pracovní list 

 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

České vynálezy v oblasti fyziky 
 

= usnadnění lidské práce nebo vylepšení vnímání okolí 
 

A. Zkuste si zapamatovat co nejvíce: 

 
 

1. Lodní šroub nahradil v lodní dopravě doposud používaný kolesový 
mechanismus.  

2. Ruchadlo bratranců Veverkových usnadnilo práci zemědělcům 
na poli při orbě. 

3. Krychle o délce strany 1,2 cm nebo 1,5 cm nahradila namáhavé 
sekání cukru z homolí. 

4. Semtex měl především pomoci v kamenolomech a v hornictví. 
5. Rychlý a pohodlný způsob úpravy potravin nadchl hospodyňky nejen 

v České republice, ale  také například ve Velké Británii. 
6. Vnímání okolního světa zrakem je pro člověka nepostradatelné. Oční 

vady však vnímání omezují. Například pohodlný způsob sportování 
umožňují kontaktní čočky. 

 
Bonus: 
 

Objev existence čtyř typů lidské krve (krevní skupiny) byl předstupněm 
realizace složitých krvavých zákroků v lidském těle – transplantace. 

 

A    B   AB   0 
 

1. 
1820 
1866 

Lodní šroub Josef Ressel 
Chrudim, 
Chorvatsko 

2. 1827 Revoluce v orbě 
František a Václav 
Veverkovi 

Rybitví 

3. 1841 Kostka cukru Jakub Kryštof Rad Dačice 
4. 1950 Semtex Stanislav Brebera Semtín 
5. 1950 Remoska Oldřich Homuta ohřev shora 

6. 1961 Kontaktní čočky Otto Wichterle 
stavebnice 
Merkur 

     
Bonus 1907 Krevní skupiny Jan Jánský 4 typy lidské krve 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

B. Doplňte tabulku – vytvořte správně dvojice: 
 

1 Otto Wichterle A ruchadlo 

2 Jaroslav Heyrovský B 
pomoc lidem s oční 
vadou 

3 atentát  C kontaktní čočky 
4 malá přenosná trouba D kostka cukru 
5 stavebnice Merkur E Josef Ressel 
6 bratranci Veverkovi F Nobelova cena  

7 Dačice G 
výbušnina vyrobená 
v ČR 

8 1961 H semtex 
9 kamenolom I Otto Wichterle 
10 pohon lodí J remoska 
 

B. Doplňte tabulku – vytvořte správně dvojice: 
 

1 Newton A tlak 
2 Watt B vztlaková síla 
3 Volt C energie 
4 Pascal D příkon - výkon 
5 Celsius E proud 
6 Joule F frekvence 
7 Archimedes G teplota 
8 Ampér H síla 
9 Hertz I radioaktivita 
10 Curie a Becquerel J napětí 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

Řešení: 
B. 
 

1 C 
2 F 
3 G 
4 J 
5 B 
6 A 
7 D 
8 I 
9 H 
10 E 

 
 

C. 
 

1 H 
2 D 
3 J 
4 A 
5 G 
6 C 
7 B 
8 E 
9 F 
10 I 

 


